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Anketim mbi Fizibilitetin financiar 
të Premtimeve zgjedhore 

 
���� Një vlerësim i qartë mbi realizueshmërinë ekonomike të angazhimeve politike 

�������� Përse kjo anketë? 
Në një klimë politike ku premtimet elektorale luajnë një rol kyç, është e rëndësishme të 
analizojmë nëse dhe si mund të përmbushen financiarisht. Kjo anketë synon të mbledhë 
mendime dhe perceptime mbi planifikimin dhe burimet e financimit të premtimeve politike. 

������ Temat kryesore që trajtohen: 
✔ Kuptimi i premtimeve dhe kategorizimi i tyre sipas sektorëve 
✔ Vlerësimi i kostos dhe analizimi i buxhetit 
✔ Marrja në konsideratë e prioriteteve dhe alternativave financiare 
✔ Angazhimi publik dhe transparenca qeveritare 

������ Për kë është kjo anketë? 
��� Qytetarë të interesuar 
��� Ekspertë ekonomikë dhe fiskalë 
��� Politikëbërës dhe vendimmarrës 
��� Organizata të shoqërisë civile 

����� Kontributi juaj ka rëndësi! 
Përgjigjet tuaja do të ndihmojnë në ndërtimin e një dialogu të informuar dhe të balancuar 
mbi realizueshmërinë e premtimeve elektorale. 

��������� Plotësoni anketën dhe jepni zërin tuaj në analizën e politikave publike! 

mailto:info@altax.al
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Anketim 
Mbi Fizibilitetin financiar të Premtimeve 

zgjedhore 
 

 

Hyrje 

Në një klimë politike ku premtimet elektorale luajnë një rol kyç në orientimin e 
zgjedhjeve të qytetarëve, është thelbësore të kuptojmë fizibilitetin financiar të 
këtyre angazhimeve.  

Kjo anketë synon të mbledhë mendimet dhe perceptimet e publikut lidhur me 
planifikimin financiar të premtimeve politike, burimet e financimit dhe mënyrat 
më të mira për të zhvilluar një dialog transparent dhe të bazuar në fakte.  

Pjesëmarrja juaj do të ndihmojë në identifikimin e sfidave dhe prioriteteve kyçe 
për zhvillimin e një debati të informuar dhe efektiv mbi financimin e politikave 
publike. 

 
Kuptimi i Dialogut Deliberativ në Këtë Anketim  

Dialogu deliberativ është një proces i diskutimit publik ku qytetarët, ekspertët dhe 
politikëbërësit angazhohen në një debat të strukturuar për të shqyrtuar opsione të ndryshme 
politikash.  

Ky proces fokusohet në arritjen e një konsensusi të bazuar në fakte dhe argumente të 
bazuara mbi prova. Në këtë anketim, dialogu deliberativ përdoret për të vlerësuar fizibilitetin 
financiar të premtimeve elektorale duke inkurajuar pjesëmarrjen aktive të publikut dhe 
përfaqësuesve të ndryshëm të shoqërisë.  

Qëllimi është të analizohen alternativat më të mira për financimin e këtyre premtimeve duke 
balancuar qëndrueshmërinë fiskale me përmbushjen e nevojave publike. 
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Pjesa I 
Informacioni i përgjithshëm 

1. Cili është roli juaj në shoqëri? (Zgjidhni një ose më shumë opsione) 

� Qytetar i zakonshëm 
� Ekspert ekonomik/financiar 
� Politikëbërës 
� Anëtar i një organizate të shoqërisë civile 
� Gazetar/Analist 
� Tjetër (specifikoni): ____________________________________________________ 

2. Sa e rëndësishme është për ju që premtimet elektorale të kenë një planifikim të qartë 
financiar? 

� Shumë e rëndësishme 
� Mjaft e rëndësishme 
� Mesatarisht e rëndësishme 
� Pak e rëndësishme 
� Aspak e rëndësishme 

 

Pjesa II 

Kuptimi i premtimeve  

3. A mendoni se premtimet elektorale janë të përvijuara qartë dhe të kategorizuara sipas 
sektorëve (p.sh., shëndetësi, arsim, infrastrukturë)? 

� Po, plotësisht 
� Në një masë të madhe 
� Në një masë mesatare 
� Në një masë të vogël 
� Aspak 

4. A besoni se qytetarët kanë akses të mjaftueshëm në informacion për të kuptuar pasojat 
financiare të premtimeve elektorale? 

� Po, në mënyrë të plotë 
� Në një masë të madhe 
� Në një masë mesatare 
� Në një masë të vogël 
� Aspak 
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Pjesa III  
Vlerësimi i kostos dhe Analiza e buxhetit  

5. Sa të realizueshme i gjykoni premtimet elektorale të partive politike nga ana financiare? 

� Shumë të realizueshme 
� Mjaft të realizueshme 
� Mesatarisht të realizueshme 
� Pak të realizueshme 
� Aspak të realizueshme 

6. Nëse premtimet financohen përmes taksave, a do të ishit dakord me rritjen e taksave 
për të mbështetur këto projekte? 

� Po, plotësisht 
� Po, në një masë të madhe 
� Në një masë mesatare 
� Në një masë të vogël 
� Aspak 

 

 

Pjesa IV 
Prioritetet dhe alternativat  

7. Cili sektor duhet të jetë prioritet për financimin publik? (Mund të zgjidhni deri në 3 opsione) 

� Kujdesi shëndetësor 
� Arsimi 
� Infrastruktura 
� Politikat sociale 
� Mbrojtja mjedisore 
� Tjetër (specifikoni): __________ 

8. A mendoni se premtimet elektorale duhet të shoqërohen me alternativa më të 
leverdishme financiarisht? 

� Po, gjithmonë 
� Po, shpesh 
� Ndonjëherë 
� Rrallë 
� Aspak 
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Pjesa V  
Angazhimi publik dhe konsultimi  

9. A keni marrë pjesë ndonjëherë në konsultime publike për çështje të politikave financiare? 

� Po 
� Jo 

 

10. Nëse jo, cili është shkaku kryesor? (Zgjidhni një ose më shumë) 

� Nuk jam informuar për to 
� Nuk kam besim se mendimi im do të merret parasysh 
� Më mungon ekspertiza për të kontribuar 
� Nuk kam kohë për të marrë pjesë 
� Tjetër (specifikoni): __________ 

 

 

11. Cilat metoda do të preferonit për të marrë pjesë në dialogë konsultativë mbi fizibilitetin 
financiar të premtimeve? 

� Juritë ose asambletë qytetare 
� Diskutime në panel dhe tryeza të rrumbullakëta 
� Forumet publike dhe platformat online 
� Grupet e fokusit 
� Tjetër (specifikoni): __________ 

 

Pjesa VI  
Përfundime dhe Rekomandime  

12. Çfarë masash mendoni se duhen ndërmarrë për të siguruar një dialog të hapur dhe të 
paanshëm mbi fizibilitetin financiar të premtimeve? 

 
13. Cili është mendimi juaj për transparencën e qeverisë në raport me planifikimin financiar 

të premtimeve elektorale? 

 
 

Faleminderit që morët pjesë në këtë anketim! 


